



Sekminės ir sėkmė – išleista monografija „Daujėnai“

Bronislava LAPINSKAITĖ

Gegužės 24 d. Daujėnai šventė Sekminės. Susirinko labai daug maldininkų, svečių. Daujėniečiai kalbėjo, kad tiek žmonių atlaiduose dar niekada nėra buvę...

Po šv. Mišių, kurias aukojo Panevėžio vyskupas Lionginas Virbalas SJ, kraštiečiai vyskupas emeritas Jonas Kauneckas ir vyskupo generalvikaras kun. teol. lic. Eugenijus Styra, visi skubėjo į vieną iš pagrindinių miestelio šventės renginių – knygos „Daujėnai“ pristatymą.

Kultūros namų fojė apžiūrinėjo kraštiečio Stanislovo Vadapoło spalvotų fotografijų parodą, pirkto ką tik išleistą monografiją „Daujėnai“. Tik nedaugelis, įsigiję knygą, skubėjo namo, dauguma rinkosi salėje, kalbėjosi, šurmuliavo. Dar prieš prasidedant renginiui, tuščių vietų beveik nebebuvo likę.

Visų akys krypo į priekyje sėdintįs garbius vyrus: leidyklos „Versmė“ vadovą Petrą Jonušą, renginio vedėją Daujėnų seniūną Vladą Vitkauską, kraštiečius leidinio vyriausiąjį redaktorių sudarytoją Antaną Šimkūną bei monografijos pagrindinį finansuotoją dr. Praną Kizną.

Šis kilnus žmogus gimė Girsūduose, 1951 m. su šeima buvo išstremtas. 1959 m. grįžo į Lietuvą, mokėsi Žadeikių septynmetėje, Pasvalio vidurinėje mokykloje, Vilniaus universitete studijavo istoriją ir pramonės ekonomiką, mokslus tęsė Leningrado aspirantūroje. 1986



Dr. Pranas Kiznis ir Antanas Šimkūnas savo gintajam kraštui padovanojo knygą.

m. apgynė disertaciją „Efektyvus technologinio polietilenumų vamzdžių gamybos proceso paruošimas naudojant dvipusį aušinimą“ ir tapo technikos mokslų daktaru. Yra parašęs keliasdešimt straipsnių polimerų perdirbimo technologijos klausimais. 1965–1991 m. dirbo Vilniuje „Plastos“ gamykloje, dabar yra UAB „Lietpak“ direktorius.

Knygos pristatyme dalyvavęs žurnalistas, knygos „Pasvalio krašto karžygiai: 1919–1920 metų Nepriklausomybės kovų Vyties Kryžiaus kavalieriai ir savanoriai“ ir kitų reikšmingų leidinių autorius, Lietuvos Respublikos premjero

padėjėjas Vilius Kavaliauskas apibūdino dr. Praną Kizną kaip vienos moderniausių įmonių Lietuvoje statytoją ir vadovą, suteikusių darbą 618 žmonių, kasmet kultūros projektams skiriamų milijonų Lietuvos pinigų sumas. Šį aktyvų labdaros ir paramos kultūriniam ir socialiniams projektams iniciatorių ir rėmėjų Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė vasario 16 d. apdovanojo Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino medaliu.

(Nukelta į 3 p.)
Stanislovo VADAPOLIO
nuotrauka

Sekminės ir sėkmė – išleista monografija „Daujėnai“

(Atkelta iš 1 p.)

V. Kavaliauskas dar kartą pasidžiaugė Daujėnų žmonėmis, pirmaisiais Lietuvoje pagerbusiais savo valščiaus savanorius, Vladą Vitkauską vadino aktyviausiu Lietuvos seniūnu, informavo, kad Alytuje planuojama pastatyti paminklą iš Vasų krašto kilusiam pirmajam už Lietuvos laisvę žuvusiam karininkui Antanui Juozapavičiui.

Leidyklos „Versmė“ įkūrėjas ir vadovas, monografijų serijos „Lietuvos valščiai“ leidėjas Petras Jonušas džiaugėsi leidiniu, pateikė statistinių duomenų: 600 egz. tiražu išleistas 1396 puslapių apimties knygos rengimas užtrūkęs 5 metus, vyr. redaktorius Antanas Šimkūnas sutelkė 59 autorius, monografiijoje paminėti 4745 asmenys. Išskirtinė sėkmė – surasti rėmėjai: dr. Pranas Kiznis, Pasvalio rajono savivaldybės



Sekminių šv. Mišias ankojo (iš kairės) kraštiečių vyskupas emeritas Jonas Kauneckas, Panevėžio vyskupas Lioginas Virbalas SJ ir vyskupo generalvikaras kun., teol. lic. Eugenijus Styra. Dešinėje stovi Daujėnų parapijos administratorius, kun., teol. lic. Albertas Kasperavičius.



Apžūrima Stanislovo Vadapolo fotografijų paroda.

administracija, Vladas Vitkauskas, žemės ūkio bendrovė „Girsūdai“ (direktorius Zenonas Žimkus), Milda Baginskaitė-Petkevičienė ir Robertas Petkevičius, Pranas Vyčas, Stasys Mackevičius, Jonas Kauneckas, Petras Karoblis, Egidijus Šimkevičius, Povilas Balčiūnas, Vydmantas Karoblis, Vitalija Stankevičienė, Kazimiera Nijolė Vadopalaitė, Lina Vaitiekūnaitė, Simona Skumbinaitė,

ir vicemeras, o leidybą finansiškai remtų vyskupas.

Dalį monografijos tiražo planuojama išdalinti mokykloms ir bibliotekoms, todėl kalbėtojas kvietė paskubėti įsigyti knygą, kuri platinama Daujėnų seniūnijoje, o apie pastebėtas klaidas informuoti seniūną (planuojama po keleto savaičių išleisti klaidų atitaisymą). P. Jonušas pacitavo dr. P. Kiznio žodžius iš jo remto leidinio „Pasvalio krašto karžygiai“



Prie šventoriaus vartų susitiko (iš kairės) žurnalistas Vilius Kavaliauskas, dr. Pranas Kiznis ir Daujėnų seniūnas Vladas Vitkauskas.

Albinas ir Irena Bukeliai, Inga Grigelionienė.

Anot P. Jonušo, leidykla kasmet išleidžia po 2-3 knygas, bet dar nėra buvę, kad pristatytume dalyvautų meras

įžangos: „Iš savo senelių savanorių mes paveldėjome valstybę. Ir todėl mes privalome gyventi taip, kad ateinantys apie mus galėtų sakyti – ta karta atstatė, išsaugojo ir sustiprino



Monografijos „tėvai“ dr. Pranas Kiznis, žurnalistas Antanas Šimkūnas, Daujėnų seniūnas Vladas Vitkauskas ir leidėjas Petras Jonušas, koncertuoja Šiaulių S. Sondeckio menų gimnazijos moksleiviai.

apšviesti, tiek ir tilpo į leidinį. Jis dėkojo knygos iniciatoriams, rengėjams, leidėjams, visiems Daujėnų krašto žmonėms.

Monografijos redaktorius Antanas Šimkūnas pristatė autorius, o tie iš jų, kurie atvyko į renginį, knygą gavo dovanų. Kalbėjo menotyrininkė Regina Stankevičienė, buvęs Daujėnų seniūnas Stasys Mackevičius, buvęs Daujėnų apylinkės pirmininkas, pedagogas, istorikas Juozas Benulis, keletą straipsnių parašęs ir leidimą rėmęs vyskupas Jonas Kauneckas.

Nemažą šurmulį ir pagyvėjimą salėje sukėlė istorikė, dr. Aldona Vasiliauskienė, žaismingai papasakojusi, kaip buvusiu užrakinta vyskupijos kurijoje ir, suveikus signalizacijai, ant kojų sukėlusiu ne vieną Panevėžio policijos ekipažą. Dr. Vasiliauskienė parengė 143 puslapių publikaciją „Daujėnų Švč. Jėzaus vardo parapija“, jos rūpesčiu žyduis gelbėjus buvęs Daujėnų klebonas Feliksas Ereminas po mirties apdovanotas Žuvancijų gelbėjimo kryžiumi, o 2013 m. pripažintas Pasvalio Tautų Tėsuoliu.

Anot Pasvalio rajono mero Gintauto Gegužinsko, Sekminės

ir sėkmė nusileido ant Daujėnų. Ši monografija palieka atmintį ateinančioms kartoms, tokių krygų vertė su metais vis auga. Rajono savivaldybės tarybos vardu meras įteikė padėkas leidėjui P. Jonušui, pagrindiniams rėmėjui dr. P. Kizniui, redaktoriui A. Šimkūnui ir seniūnui V. Vitkauskui.

Daujėnų seniūnijos padėkos raštais ir suvenyrais seniūnas ir jo pavaduotoja Simona Skumbinaitė apdovanojo prie knygos rengimo ir leidimo prisidėjusius žmones.

Emociingą ir jautrią koncertą susirinkusiems dovanavo Šiaulių Savišlavos menų gimnazijos akordeonistai ir smuikininkė, vadovaujami mokytojos Marytės Morkevičienės. Skambėjo populiari A. Vivaldžio, J. Naujalio, V. Monti, J. Bramso ir kt. kompozitorių kūriniai.

Po knygos pristatymo vyko aviacijos pasirodymai, miestelio aikštėje koncertavo Daujėnų saviveiklininkai bei televizijos laidos „Duokim garą“ finalininkė Mikolajko kaimo kapela „Apynešis“.

Stanislovo VADAPOLO nuotraukos



Daujėnų saviveiklininkų koncertas miestelio aikštės estradoje.